cerâmicas utilizadas em revestimentos de chutes de transportadores de correias de
minério.", adiante denominado "Projeto", conforme Plano de Trabalho constante do Anexo
II, constituído pela descrição do Projeto e do orçamento detalhado para sua execução.
Valor Total: R$ 851.118,68 (oitocentos e cinquenta e um mil, cento e dezoito reais e
sessenta e oito centavos).
Vigência: 40 (quarenta) meses.
Data de Assinatura: 07/04/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº Processo: 23079.260776/2024-54
Instrumento Jurídico: Acordo de Parceria.

[...]

O presente instrumento tem por objeto o desenvolvimento do projeto de pesquisa
"Métodos Geofísicos, Modelos de Estabilidade e Tecnologias de Monitoramento
Instrumentado e Remoto em Aplicação Integrada a Estudos Geoestruturais de Cavidades
Naturais em Minério de Ferro.
Valor Total: R$ 2.991.734,69 (dois milhões, novecentos e noventa e um mil, setecentos e
trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos).
Vigência: 38 (trinta e oito) meses
Data de Assinatura: 07/04/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.246470/2022-23
Instrumento Jurídico: Acordo de Cooperação Acadêmico, Técnico, Científico e Cultural.

[...]

1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 2023/0174. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Volkswagen Truck & Bus Indústria e Comercio de Veículos Ltda e
Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas - FEPESE. Objeto: prorrogação de prazo
e acréscimo de valor. Valor: R$39.041,93 (trinta e nove mil quarenta e um reais e noventa
e três centavos). Vigência: 10/04/2025 a 10/07/2025. Data de Assinatura: 08/04/2025.
Processo UFSC: 23080.004708/2023-97. Entidades. Assinam: Ledjane Aparecida Vidal
Araújo e Melquizedek Cezar Neves Louzado, pela Volkswagen Truck & Bus;